PRESUPUESTO APROBADO GESTIÓN FISCAL 2025 

La Ley N° 1613 publicada el 1 de enero de 2025, aprobó el Presupuesto General 
del Estado (PGE) del sector público para la Gestión Fiscal 2025, mismo que 
incluye el presupuesto aprobado para la CGE, por un importe de Bs108.814.268.- 
(Ciento Ocho Millones Ochocientos Catorce Mil Doscientos Sesenta y Ocho 00/100 
Bolivianos), distribuido según el siguiente detalle: 

Por Fuente y Organismo Financiador  

(Expresado en Bolivianos) 

Fte. y 
Org. 

Descripción 
Presupuesto 

Inicial 
Modif. 

Presupuesto 
Vigente 

% 
Distribución 

20-290 Recursos Específicos 19.590.403 0 19.590.403 18,00%

[...]

560 SPG - Imagen Institucional 89.530 -28.042 61.488 0,06% 

570 SPG - Servicios Secretaría General 6.346 0 6.346 0,01% 

Total general 108.814.268 0 108.814.268 100,00% 

Asimismo, en el marco del Decreto Supremo N.º 5383 de 1 de mayo de 2025, se 
estableció el nuevo Salario Mínimo Nacional de Bs2.750.- (Dos mil setecientos 
cincuenta 00/100 Bolivianos). 

En cumplimiento a dicha disposición normativa, la entidad procedió a incorporar el 
ajuste correspondiente de manera retroactiva al 1° de enero de 2025, en las planillas 
salariales, garantizando la observancia del marco legal vigente y la correcta

[...]

aplicación de las disposiciones emitidas por el Órgano Ejecutivo. 

Estados de Ejecución Presupuestaria de Recursos y Gastos, adjunto en Anexo 1  

3.1 Ejecución Presupuestaria de Recursos 

Al 31 de diciembre de 2025 la Contraloría General del Estado, alcanzó una 
ejecución de recursos por Bs108.669.915,50 (Ciento Ocho Millones Seiscientos 
Sesenta y Nueve Mil Novecientos Quince 50/100 Bolivianos) de acuerdo a la 
siguiente distribución: 

Rubro Descripción 
Presupuesto 

Vigente 

Presupuesto 
Ejecutado 
(Percibido) 

Saldo 

12200 
Venta de Servicios de las 
Administraciones  

18.558.516,00 21.590.309,60 -3.031.793,60

[...]

corresponde entre otros, a pagos efectuados en línea de todo el país por los 
certificados de inscripción de los eventos de capacitación del CENCAP. 

Al analizar la ejecución de los recursos correspondientes a la venta de 
servicios de las administraciones en el SIGEP con corte al 31 de diciembre de 
2025 por Bs21.450.294,60 (Veintiún Millones Cuatrocientos Cincuenta Mil 
Doscientos Noventa y Cuatro 60/100 Bolivianos) respecto a la recaudación 
reflejada en el Sistema de Facturación por Bs21.590.309,54 (Veintiún Millones 
Quinientos Noventa Mil Trescientos Nueve 54/100 Bolivianos), se identificó 
una diferencia de Bs140.014,94 (Ciento Cuarenta Mil Catorce 94/100 
Bolivianos), que corresponde a los depósitos efectuados en los últimos días 
hábiles del mes de diciembre de 2025, efectivizado a inicios del mes de enero 
de 2026.  

b) Ingresos por tipo de servicio  

A continuación, se presenta el detalle de los recursos percibidos por tipo de

[...]

3.1.2 Multas 

Los ingresos generados por concepto de sanciones económicas por el 
incumplimiento a contratos, órdenes de compra, órdenes de servicios que se 
suscribieron para diferentes procesos de contratación y otros relacionados 
ascienden a Bs80.962,39 (Ochenta Mil Novecientos Sesenta y Dos 39/100 
Bolivianos). 

3.1.3 Otros Ingresos No Especificados 

Los ingresos que se percibieron por concepto de reposición de credenciales 
institucionales y otros depósitos/transferencias no identificadas de la cuenta 
corriente habilitación registrados como otros ingresos por Bs3.116,67 (Tres Mil 
Ciento Dieciséis 67/100 Bolivianos). 

3.1.4 Alquiler de Edificios, Tierras y Terrenos 

Los recursos que se originaron en la Gestión Fiscal 2025 por alquiler del espacio 
arrendado al Banco Unión S.A., de acuerdo a contrato suscrito ascienden a 
Bs21.600,00 (Veintiún Mil Seiscientos 00/100 Bolivianos). 

3.2 Ejecución Presupuestaria de Gastos 

La ejecución del presupuesto de gastos del periodo comprendido entre el 01 de 
enero al 31 de diciembre de 2025, fue el siguiente: 

a) Ejecución por Fuente de Financiamiento y Organismo Financiador